In nomine Domini. Amen. Nos Otto Dei gratia Paderbornensis electus etc. declaramus, quod cum incertum haberemus, quibus locorum spatiis, a latere montis Osninc versus solitudinem, curtis Stapelage termini clauderentur, tali ratione de premissis hesitatio nostra quievit, quod secundum veridicam relationem antiquorum et modernorum hominum in confinio dicte curtis commorantium dominus Johannes abbas campi sancte Marie et fratres sui tam clerici quam laici, ad quorum ecclesiam ipsius curtis dominium pertinebat, facta demonstratione terminorum et ipsa demonstratione per eos iuramento confirmata, nullam a nobis vel a successoribus nostris super hiis in posterum molestiam paterentur. Insuper ad omnem ambiguitatem a nobis et a posteris nostris penitus removendam ipsorum etiam terminorum loca propriis suis vocabulis cautum duximus exprimenda. Quorum locorum initium appellatur Horsteregigge³⁾; inde extenduntur ad superiorum partem vallis que dicitur Berendal, inde per descensum eiusdem vallis ad medium Bavenhustede, hinc ad semitam que dicitur Jegerepaht, inde per eandem semitam usque ad cymiterium capelle, hinc ad

¹⁾ Diese Bauerschaft hat später wohl ihren Namen geändert, da Haus Hüning, Kspl. Gescher, Kr. Coesfeld, jetzt in der Bauerschaft Tungerloh-Pröbsting liegt. — ²⁾ „Kersekorf“ die Handschrift. — ³⁾ „Hörsteregge“ nach Preuss u. Falkmann Lippesche Regesten Nro. 384.

vallem rivi, qui dicitur *Westerehalte*, inde per ascensum eiusdem rivi usque ad locum qui dicitur *Bredenhorne*, inde sursum trans montem *Rammesberg*¹⁾ per vallem que dicitur *Westeredille*. Quapropter veraciter profitemur ad proprietatem sepedicte curtis pertinere, quicquid intra dictorum locorum ambitum continetur, liceatque predictis abbati et fratribus in hiis locorum terminis propriis utilitatibus in omnibus providere, sive in edificiorum structuris seu agriculturis vel pascuis aut molendinis vel in ceteris, que ad humane vite necessaria requiruntur, et volumus, ut cultores novalium nostrorum in *Brehtmen*²⁾ et iamdicti fratres pascua sua sibi mutuo in pace communicent, excepto tempore glandium, quando sua sibi cuique propria in hac parte decernimus remanere. Demonstrationi vero dictorum terminorum predicto modo celebrate testes ad hoc rogati aderant, quorum nomina subnotantur: ex parte capituli nostri: dominus Hinricus maior ecclesie nostre prepositus, Hermannus scolasticus, magister Thetmarus, dominus Amelungus de Driburg canonici, item Alexander plebanus in Orlinchusen, Wernherus Crevet dapifer, Volmarus de Brincke, Udo Sumerkalf, Godescalcus de Patherg milites; ex parte vero ecclesie predicti abbatis: dominus Conradus Osnabrugensis episcopus, Fredericus comes de Retberg, Otto comes de Ravensberg, Hermannus cantor Osnabrugensis, Godescalcus, Hinricus, Luthertus fratres dicti Slavi, Johannes de Rubo³⁾ milites et alii quam plures. Porro ad istius negotii firmitatem immobilem in posterum habendam et memoriam in perpetuum retinendam presentem paginam exinde conscriptam sigillis tam nostro quam fratrum nostrorum supradictorum, videlicet venerabilis domini Conradi Osnabrugensis episcopi et Frederici comitis de Retberg necnon et capituli nostri, de cuius consensu et beneplacito per omnia presens negotium emanavit, insuper et comitis Ottonis de Ravensberg fideliter fecimus communiri. Acta sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXXIX^o. in crastino beati Pauli primi heremite.

Vorhanden sind noch die Siegel des Bischofs Conrad, der Grafen von Ravensberg und Rietberg und das Electensiegel Otto's von Paderborn, welches als Secret den Rietberger Adler führt.

1062.

* Die Einkünfte eines vom Stift Metelen gerichtlich erstrittenen Gutes werden vom Bischof Everhard zur Stiftung verschiedener Memoriien und Feste bestimmt. 1278 (1279) Februar 4. — Or. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum notum facimus, quod dum Hadewerchus dictus Blome miles bona monasterii in Methelen, in quibus Hodegardis habuerat usufructum, sibi de facto usurparet, dilecte in Christo filie abbatissa et conventus in Methelen convenientes eundem Hadewercum coram nobis dicta bona obtinuerunt in figura iudicij sentencialiter coram nobis. Pensantes igitur dicte . . abbatissa et conventus, qualiter sibi de dictis bonis utiliter providerent, cum de hiis sex marce et amplius annis singulis possint provenire, communi consensu duxerunt salubriter statuendum, quod in anniversario nostro tres solidi in memoriam nostram conventui ministrentur, in anniversario autem . . abbatis Gertrudis sex solidi conventui et quinque solidi pauperibus distribuantur, quinque sacerdotibus etiam ipsius ecclesie cuilibet unus denarius porrigitur et provideatur eodem die ad luminaria de libra cere; item in anniversario fundatricis ipsius monasterii quatuor solidi; item infra octavas patronorum Cornelii et Cipriani, dum ipsorum reliquie circumferuntur, quatuor solidi; item in translatione beati Augustini quatuor solidi ad refectorium ministrentur. Ad altare autem beate Marie semper virginis unum molt sili- ginis in cathedra beati Petri detur annuatim et in vigilia pasche cuilibet de canonicis ipsius ecclesie duodecim denarii pro superpelliciis eorum emendandis tribuantur. Quod autem superfuerit de dictis bonis in emptionem linei panni ad vestes dominarum convertatur. Amministrationem vero predictorum bonorum

¹⁾ Ravensberg, zwischen Stapelage und Oerlinghausen. Die andern Localitäten haben Preuss u. Falkmann l. c. nicht mehr bestimmen können. — ²⁾ Noch heute existiert ein Colon „Brechmann“, Kspl. Stuckenbrock, Kr. Paderborn. — ³⁾ von dem Busche.

habent due ex personis conventus, que de consilio alicuius de canonicis predictis, quem duxerint assumendum, provideant de premissis. Nos igitur tam pium propositum coram nobis ordinatum perpetuo precipimus in virtute sancte obedientie inviolabiliter observari, sub distictione anathematis inhibentes, ne quis hoc in posterum audeat violare. Actum presentibus: Lamberto dicte ecclesie rectore, Bernhardo, Hermanno, Thiderico et Johanne dicte ecclesie canonicis, Wilhelmo nostro notario et aliis pluribus vocatis et rogatis testibus predictorum. Datum apud Horstmare anno Domini millesimo CC^o.LXX^o. octavo, crastino beati Blasii martiris.

1063.

* B. Everhard bestätigt den Verkauf gewisser vom Stift Münster lehnruhigen Güter seitens des Edlen Bernhard von Ahaus an die Johanniter-Commende zu Steinfurt¹⁾, und nimmt dafür andere Güter als Entschädigung an 1278 (1279) Februar 11. Horstmar. — Nach dem Or. im Fr. Bentheim-Steinfurt'schen Archiv; Auszug gedr. bei Niesert U.-S. V. p. 58.

In nomine Domini. Amen. Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus, recognoscimus in hiis scriptis et volumus omnibus esse notum, quod accedentes ad nostram presentiam vir nobilis, fidelis noster, Bernardus dominus de Ahus, domina Aleydis mater eius, Sophia uxor eius, Johannes, Otto et Jutta liberi eorumdem, recognoverunt se vendidisse dilectis in Christo . . commendatori et fratribus sancti Johannis Iherosolimitani in Stenvorde curiam Wellinc²⁾ cum omnibus suis attinentiis, ius patronatus ecclesie in Lare pertinens ad eandem curiam cum omnibus suis attinentiis, item curiam dictam Middelhof cum suis attinentiis et molendinum dictum Kalcine et quinque domos trans aquam dictam A. cum omnibus suis attinentiis, hominibus videlicet infra bona ipsa vel extra manentibus, casis, silvis, pratis, pascuis, piscaturis, agris, areis cultis et incolitis, item duas domos Smedinc et Riderinc cum suis attinentiis, et plane cum omnibus spectantibus ad omnia bona predicta et quicquid in predicta parochia Lare habuerunt, preter comitiam cum tribus liberis hominibus et ius fori ibidem³⁾, pro trecentis et septuaginta marcis Monasteriensium denariorum, de quibus recognoverunt sibi esse totaliter satisfactum. Dicta quoque bona et quicquid iuris habebant in eisdem resignaverunt libere in manus nostras et Adulphi vicedompni, Ottonis de Stenvorde et Alberti de Herpen canonorum Monasteriensium, quos ad hoc decanus et capitulum nostrum deputarat. Verum quia dicta bona tenebantur in feodo ab ecclesia nostra, prefati, B. dominus de Ahus et sui heredes, proprietatem bonorum suorum, videlicet curtis Hederike et trium casarum ibidem ac nemoris quod sufficit ad pasturam centum porcorum vel amplius, item domus Brinchus, item apud Graz domus Wescelinc et domus Heyinc, domus Colderwede, domus Overbeke, item apud Ammelo domus Heyerinc, domus Elekinc, domus Luncinc et domus Themminc resignaverunt in manus nostras et canonorum predictorum, que bona tenebunt decetero ab ecclesia nostra in recompensam bonorum venditorum. Nos quoque proprietatem bonorum superius expressorum, que ipsi commendatori et fratribus predictis vendiderunt, de consensu dilectorum in Christo decani et capituli nostri Monasteriensis transtulimus et transferimus in dictos commendatorem et fratres memoratos et eorum successores in hiis scriptis. Resignationibus autem premissis et ordinationibus interfuerunt decanus et capitulum nostrum: Matheus et Conradus Stric, Rembertus, Egidius de Asbeke de Novo Castro milites; Gerlacus de Beveren, Albertus dapifer noster, Nicholaus de Horstelo, Rotgerus de Rammesberge, Hermannus de Willen et Conradus dictus Spegel milites et quam plures alii clerci et layci vocati et rogati testes premissorum. Super quo de voluntate omnium et singulorum predictorum presens instrumentum fieri fecimus, et sigillo nostro ac ecclesie nostre Monasteriensis

¹⁾ Vgl. die Urk. vom 23. Sept. 1278, oben Nro. 1053.

²⁾ „Willing“, Kspl. Laer, Kr. Steinfurt.

³⁾ Siehe die Urk. vom 1. April dieses Jahres Nro. 1069.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

communiri. Datum apud Horstmare anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. octavo, Sabbato ante dominicam qua cantatur Esto michi.

Die zwei Siegel sind noch erhalten.

1064.

* Der Pfarrer von Warendorf bezeugt, dass der Johanniterritter Everhard von Elen schon früher auf gewisse an das Kl. Marienfeld erhobene Ansprüche verzichtet habe. 1278 (1279) Februar 19. — Or. Kl. Marienfeld U. 211; Abschr. Msc. I. 106. f. 42.

Ego magister Henricus plebanus veteris ecclesie in Warendorp universis presentes litteras visuris notum esse cupio et tenore presentium protestor, quod in presentia mea et aliorum quam plurium fide dignorum Everardus dictus de Elen, quondam frater et miles domus hospitalis Christi, constitutus, actioni et iuri, si quod habuit seu habere videbatur contra viros religiosos abbatem et conventum monasterii campi sancte Marie Cysterciensis occasione cuiusdam summe pecunie ex causa venditionis curtis sue Lovinchusin¹⁾ sibi debite ab eisdem, ut dicebat, et eius accessoriis, libere et absolute prehabita deliberacione spontanea voluntate penitus et liberaliter atque simpliciter renunciavit et effestucavit, nullo pacto seu condicione aliqua interveniente. In cuius testimonium presens littera est exinde conscripta et sigillo meo communata. Actum in cimiterio Warendorp, presentibus: Bertramo de Walengarde, Hermanno de Veltzethen, Syfrido militibus; Wolfardo advocato, Johanne Stumpenhūs, Henrico et Conrado fratribus de Strunckede, Gerungo iudice et aliis quam pluribus, anno Domini M^o. CC^o. LXXVIII^o. die dominica qua cantatur Invocavit.

Das Siegel ist verloren.

1065.

Everhard, Bischof von Münster, bestätigt dem Prämonstratenser-Nonnenkloster in Wesel das demselben von dem Ritter Suether von Ryngelberge übertragene Patronatrecht über die Kirche in Brünen. 1278 März 1. Horstmar. — Abschr. Msc. II. 1. p. 79; gedr. v. Ledebur Archiv XII. p. 74.

1066.

* Johann von Busche tritt als Laienbruder in das Kloster Kappenberg und gründet dort seine und seiner Eltern Memorie. 1278 (1279) März 7. — Or. Fr. Münster U. 168.

Hartlevus Dei patiencia prepositus ecclesie Capenbergensis etc. protestamur, quod cum dominus Johannes de Buscho miles ex sincere devotionis intentione propositum mutaret a seculo et sacre religionis habitum, qui datur fratribus quos ad succurrendum appellamus, primo assumeret, contulit ecclesie nostre bona sita in Wirincthorpe²⁾, que dominus Conradus de Meclen miles locaverat domino Theoderico Clot militi cum filia sua Margareta pro LIII^{or} marcis Monasteriensem denariorum, salva tamen eidem Conrado militi et suis legitimis hereredibus potestate redimendi in festo Margarete virginis eadem bona pro LIII^{or} marcis memoratis. Domino Th. Clot predicto recipiente a domino Jo. prefato bona sita in Sepenhagen³⁾ sub titulo permutationis, talis conditio inter dominum Johannem et nostram ecclesiam intercessit, quod quicunque officiatus noster, cuius cure predicta bona in Wirincthorpe commissa fuerint, dabit conventui annuatim ad perpetuum servicium marcam legalium denariorum ad memoriam parentum dicti domini Jo. et uxoris